"Ἐστι δὲ ὄρος μεθ' ἔτερα οὗτος

Σαρῶς τοιχαροῦ μαθήσῃ ταῦτην ἡμετέραν εἶναι τὴν ἀπόφασιν, ὡς εἰ μὴ περὶ Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ὑμῶν ταῦτα ἔξηγήσῃ, ἀ καὶ ἡ Ῥωμαϊκὴ καὶ ἡ Ἀλεξανδρεῖκη, καὶ ἀπιστὰ καθολικὴ Ἐκκλησία νοεῖ, καθὼς καὶ ἡ εὐαγγεστάτη τῶν

D ^b In edit. Rom. et Lab. eadem formula aliter enuntiatur his verbis: Aperte igitur agnoscere hanc nostram esse sententiam, ut nisi de Christo Deo nostro ea prædices qua Romana et Alexandrina et universalis Ecclesia et sancta Constantinopolitana Ecclesia usque nō te optime tenuit, juxta expositam in Nicæna synodo fidem; ac nisi hanc perfidam novitatem, quam (leg. qua) hoc quoa venerabilis Scriptura conjungit niteris separare, intra decimam diem a primo innotescens tibi hujus conventionis die numerandam deposituris, atque aperta et scripta professione damnaveris; noveris te ab universalis Ecclesiæ catholice communione dejectum, et ad omnia quæcumque sacerdotialis auctoritatis sunt, minime idoneum. Quia interpretatio non e' codicibus e quibus superiora descripsi sunt, sed ex epistola 13 addito posteriore versu est adscita. Verum, licet Græcum ac Latinum texium ex veterum exemplariorum side hic exprimendum duxerimus, utrumque tamen in superiori epistola priorem esse fatendum est.

^a Ita mss. At edit., πρόσχαιρος.

^b Græc.: Qui prædicando ita firmiter ipse non steterat, scilicet in Ecclesia doctrina et fide. Nicolaus I, epist. 8 ad Mich., superiora verba ad hæc usque excusheus, nusquam in lectione Latina discedit.

^c Leg. τῶν ἀλλῶν.

^d Illud vobis, ac subinde ista, et hinc de quo agitur, desiderantur in edit. Rom., quibus verbis Coelestinus cum hanc, tum superiorem epistolam, ad Cyrilum misisse se significat, ut ejus opera hæc ad Constantinopolitanos et ad Nestorium altera transmittetur.

^e Hoc est, quia longa maris terræque spatia non sinunt, ut ipse eo me facile conferam.

^f Græc.: Ad eum de quo vobis loquimur miserimus, ipsam sententiam quam adversus Nestorium tulimus, huic epistolæ, etc.

^g Augusti 11 ann. 430. Apud Baluz. iv idus. In edit. Rom. decet hæc chronologica nota.

usque ad te, charissime, intellexit, juxta expositam
in synodo Nicœna fidem; ac nisi hanc insidem no-
ritatem ab adoranda et veneranda Scriptura se junxe-
ris, et intra decem dies ex innotescenis hujus exse-
cutionis die munierandos aperta et scripta professione
damnaveris, ab omni te catholica Ecclesia excom-
municatum.

A κανονιστικου πρότατων ἐκδηλισι μέχρι σοῦ, ὡς Βελτιστος,
ἐνόπιος, καὶ τὴν ἐπειθεῖσαν πίστιν ἐν τῷ Νικαιαν συν-
όδῳ, καὶ εἰ μὴ ταῦτα τὸν δύσπιστον καινότητα σε-
βαστῆ καὶ σεβασμίᾳ γραφῇ διαστήσῃς, ἐντὸς δέκα ἡμε-
ρῶν ἀφ' ἣς γνωρίζονται τοι ταῦτα τὰ γράμματα ταῦτα
τὰς μεθοδειας τῶν ἡμέρων ἐναριθμαν, τὰ φανερὰ καὶ
γεγραμμένα τῆς καταδικασμον κρίσεως, ἀπὸ πάσης
καθολικῆς Ἐκκλησίας ἀκοινώνιτον¹ εἶναι σαυτὸν, καὶ
ἀνενέργητον πρὸς πᾶν ὄτιον τῶν ἐξ αὐθεντικῶν λεπτικῶν.

a EPISTOLA XV.

NESTORII AD COELESTINUM PAPAM.

Quid Cyrillus, quid ipse de vocabulis Θεοτόκος et Χριστοτόκος sentiat.

COELESTINO papæ NESTORIUS episcopus Constantopolitanus.

1. Didici honestissimum Cyrilum Alexandrinæ urbis episcopum, propter libellos contra eum nobis oblatos exterritum, ac sibi venantem latebras, ad evitandam sacram synodum, propter hos ipsos libros futuram, quasdam alias interea cogitationes excogitare verborum, et amplecti verbum quod est Θεοτόκος et Χριστοτόκος, quorum alterum admittit, alterum vero modo quidem de Evangelii eximit, modo vero rursus admittit, hoc est Χριστοτόκος, secundum quamdam, credo, prudentia nimietatem.

2. Ego autem ad hanc quidem vocem² quæ est Θεοτόκος, nisi secundum Apollinaris et Arii furorem ad confusionem naturarum proferatur, volentibus dicere non resisto; nec tamen ambigo, quin hæc vox Θεοτόκος illi voci cedat, quæ est Χριστοτόκος, tamquam prolatæ ab angelis et ³ Evangelii. Et nisi hæc ad venerationem tuam scientem dicerem, opus mihi

foret longo multoque de hac ipsa causa sermone.

3. Sed et sine hoc, illud quoque omni modo beatitudini tuæ notum est, quia si testimoniis duas sectas contrarias sibi stare, et harum altera hanc vocem proferat solam Θεοτόκος, altera vero illam solam ἀνθρωποτόκος, et utraque secta ad suam confessionem trahat, aut si hoc non impetraverit, periclitetur de Ecclesia cadere; necesse erit i jactata huic rei deputatum, habentem pro utraque secta curam, mederi periculo utriusque partis ex voce ab Evangelii tradita, quæ utriusque naturæ significatrix sit. Ilorum enim, sicut dixi, assertionem i vox illa, quæ est Χριστοτόκος, quia et blasphemium Samosateni removet, quod est dictum de omnium Domino Christo tamquam puro homine, sed et Arii et Apollinaris malitiæ fugat.

4. Hæc autem ipsa etiam honestissimo Alexandrinorum episcopo scripsi, sicut potest beatitudo tua cognoscere ex exemplaribus⁴ quæ his meis litteris

² Reg. mss., ἡμετέρων.³ In mss. reg., εἴναι σταυτόν. Illic locus supra epist. 43, § 11 clarius exprimitur.⁴ Leg. sis excommunicatus. Si nihil in Graeco textu est temere additum, hic supplendum est: *Et ad omnina quacumque sacerdotialis auctoritatis sunt inhabilem. Istud quidem suppletivum in superiori epistola non modo Latine, sed etiam Graece desideratur; ei tamen faret quod Cyrilus Coelestini sententiam Nestorio denuntians, sic eum apud Baluz. nov. coll. concil. p. 413 alloquitur: Si hoc non egerit tuus reverentia secundum definitas inducias in litteris memorati sanctissimi et reverentissimi episcopi et communitati Romanorum Coelestini, cognoscere te ipsum nullam sortem habentem nobiscum, neque locum in sacerdotibus Dei et episopis.*^a Scripta anno 450, sub finem Novembbris. A Mario Mercatore nobis transmissa, ex ejus editionibus, quas tum Steph. Baluzius, tum Joan. Garnerius adorarunt, simul collatis hic descripta est. Is observavit indictam quidem generali synodum in ea memorari, sed litterarum Coelestini per Cyrilum missarum nullam fieri mentionem, adeoque illas nondum Nestorio redditas fuisse. Quod nisi dissimularit Nestorius, inde sequitur ut hæc epistola intra 19 et 30 Novembbris diem scripta sit. Nam Theodosii sacra qua indicitur oecumenica synodus, die 19 Novembbris consignatur; Coelestini autem litteras Nestorius ejusdem mensis 30 die accepit.^b Ita Baluz. ex mss. fide. At Garn., verba quæ sunt.^c Supple quod attinet. Alioqui, pro ad hanc, legendum cum Garn. et hanc.^d Garn. hic et infra, evangelistis.^e Addit Garn. alteram. Maluerit forte quis subaudi quæcumque.¹ Apud Garn., tractandæ, ad auctoris mentem satis accommodata.² Garn. hic de suo suppliavit verbum temperat, et antea harum, loco horum posuit, grammatica regulis scrupulosius haerens. Pronomine autem horum, eos intelligere licet qui sectæ addicti sunt Christum inerum hominem asserenti. Ita integer erit locus, si verbum removet, post voces tamquam puro homine rejiciamus.³ Substituit Garn. blasphemiam, sed deinde retinuit quod est dictum, cum quæ est dicta grammaticæ leges postularent. Frustra autem obtendit Nestorius, voce Χριστοτόκος. Samosateni blasphemiam removeri. Non enim Samosatenus Mariam peperisse Christum negabat; sed ideo blasphemus fuit, quia quem Christum confitebatur, merum hominem esse, non etiam Deum affirmabat. Contra Nestorij amicos Joannes Antiochenus de nomine Θεοτόκος sic epist. ad ipsum Nestorium i p. concil. Ephes. c. 25 disserit: Si id, quod nominis hujus significatione offertur, non recipimus, restat ut in gravissimum errorem prolaboram, immo vero ut inexplicabiliter illum Unigeniti thei economiam abnegeamus: quando quidem nomine hoc sublato, vel potius nominis notione repudiata, sequitur mox illum non esse Deum, qui admirabilem illum dispensationem salutis nostræ causa suscepit. Quocirca vox illa repudiari, quin statim Samosateni haeresi faveatur, nequit. Sed et pīlo ante premiserat idem Joannes: Nomen hoc Θεοτόκος nullus unquam ecclesiasticorum doctorum repudiavit. Qui enim illo usi sunt, et multi reperiuntur, et apprime celebres. Sed neque magis Arii aut Apollinaris, quam Samosateni, persidiam vox Χριστοτόκος fugat, cum Mariam Christi matrem neuter inficietur.⁴ Dux Nestorij epistole ad Cyrilum, et Cyrilli item duæ ad Nestorium existant i part. concil. Ephes.

adjuvxi, vel quæ ad nos ab eo scripta sunt. Placuit ^A Deo adjuvante, etiam synodum inexcusabili-
ter totius orbis terrarum indicere propter inquisicio-
nem aliarum rerum ecclesiasticarum. Nam ^b dubi-
tatione verborum non æstimo habituram inquisitionem
difficilatum, nec impedimentum esse ad tractatum
divinitatis Domini Christi.

c EPISTOLA XVI.

COELESTINI I AD CYRILLUM ALEXANDRINUM EPISCOPUM.

Sententia adversus Nestorium latet indulgentiam cor-
recto esse offerendam: ut si pertinax fuerit, ipse
perditionis suæ auctor judicetur. Se cum sis quos
Cyrillus suspectos habet, summa cautione tracta-
turum.

COELESTINUS episcopus CYRILLO episcopo Alexandrino.

1. Intelligo sententiam sapientissimi Salomonis impletam. Non enim aliter quam sitiens aquam frigidam (*Prov. xxv, 25*), de terra longinqua iterum nuntium per litteras tuæ dilectionis accepi, quæ nos invicem nostri consilii participatione conjungunt. Indiscutibiliter est Ecclesiarum et catholicæ fidei speranda tranquillitas, quando pro hac elaborare Christianissimos principes sic videmus. Non est inefficax, in divinis maxime causis, cura regalis, quæ pertinet ad Deum qui fidelieriter tenet corda regnantium (*Prov. xxi, 1*). Itaque breviter responsum tuæ reddimus sanctitati.

2. Etenim queris utrum sancta synodus recipere debeat hominem ^a a se prædicata damnantem; an quia induciarum tempus emensum est, sententia dum lata perduret. Super hæc ^b utrique consulta-
tione communis communem Dominum consulamus.

capp. 6-9. Posterior autem Nestorii, in concilio Ephesino aet. 4 pag. 461 lecta, communis Patronum reprobata est.

^a Cerni, hic adject, piissimis imperatoribus. Norum saera, qua episcopi ad Ephesinam synodum vocan-
tur, habetur i part. concil. *Ephes. c. 52*.

^b Locum hunc ita resarcire conatus est Garner.: *Dubitacionem... inquisitionem difficilem, nec impedimentum futuram esse ad tractatum. Confirmare videatur Nestorius quod præmisserat, questionem scilicet de duobus verbis, utrum Christotónos an Θεοτόκος præferendum sit, nihil quidquam difficultatis habituram, nec impedimento fore quominus Christi deitas trac-
ctetur et asseratur.*

^c Scripta Maii 7 anno 451. Hanc autem epistolam una cum sub sequente 19 primus Baronius ad annum 451 in lucem emisit. Eas accepterat ab Antonio de Aquino, qui pontificiarum epistolarum an-
ctarium tunc meditabatur. Is dubio prœcul indicasset unde illas eruerat, si meditatum opus perfidere potuisset. Verum cuin ante vita sit functus, istud bactenus latuit. Nullus tamen videtur ambigendi lo-
eus quin ex aliquo Ephesini concilii Latino exem-
plari, cuiusmodi unum asservat Ecclesia Bellovac-
ensis bibliotheca, erint sint. Præterea, inter moni-
menta quia Lucas Holstenius vel ut nova, vel ut ad veteres codices collata, collegit et editione digna existimavit, autographia ipsius exempla in percele-
bri bibliotheca Barberina reperiuntur. Utramque Steph. Baluzius nov. coll. concil. pag. 492 et 494, ex Bellovacensis codicis side recudi curavit. In haec pri-
ma non desunt nota quibus eam a Graeco versam,
non e Latino authentico descriptam suspicemur.

^A Nonne nobis respondet illico per prophetam, mor-
tem se nolle morientis (*Ezech. xviii, 32*); et per
apostolum Paulum, omnem hominem velle salvum
sieri et venire ad scientiam veritatis (*I Tim. ii, 4*)?
Numquam displicet Deo accelerata in quoquaque
correctio. Tuæ sit hoc sanitatis cum venerando
fratrum consilio, ut orti in Ecclesia strepitus com-
primantur, et finitum Deo juvante negotium votiva
correctione discamus.

3. Conventui autem nos deesse non dicimus: ne-
que enim ab his absentes esse possumus, quibus nos ubique positis fides tanien una conjungit.
Nolo nos corpore isto censeri, cujus praesentiam
Apostolus assignat infirmam (*II Cor. x, 10*). Illie
sumus, ^f qui quod illic pro omnibus agitur cogita-
mus: spiritualiter agimus, quod corporaliter agere
non videmur. Studeo quieti catholicæ, studeo per-
euntis salutis, si tamè voloerit ægritudinem confi-
teri. Quod ideo dicimus, ne volenti se corrigeret
forsitan deesse videamur. Nam si et nobis ^g susti-
nentibus uvam (*Isa. v, 2*), spinas sibi addiderit;
impleatur, manentibus statutis prioribus, sui fructu
judicet; colligat quod sulco diabolico seminavit, non
nostro consilio, sed se periturus ^b auctore. Probet
nos veloces pedes ad effundendum sanguinem (*Psal.*
xiii, 5) non habere, quando sibi etiam remedium
cognoscet oblatum.

4. His autem quos erga catholicam fidem tua fra-
ternitas dicit se habere suspectos, si scripta direxerint,
pro qualitate rerum eis nos respondere necesse est.
^C In quo negotio nemo subripiet, ¹ quin tota cautione
tractetur. Data nonis Maii Bassi et Antiocho viris
clarissimis consulibus.

^d Hoc est, an recipere debeat Nestorium, modo
damnet quæ impie antea prædicarat. Hæc phrasis
interpretem subolet Graecæ littéræ tenacius hære-
tem. Idem sapit et superior vox minime Latina in
difficiliter.

^e Supple, quæ quæris. Apud Baron. et Baluz., ut
in schedis Holsteni, legitur, *Super hac utique: sed*
emendatio nostra nulli, puto, temeraria videbitur,

^f Baron. *Quidquid illic. Magis placet enim Baluzio,*
*quia quod illic. Cum hominis præcipua pars sit ani-
mus, eaque a rebus corporeis distinguatur, illic ho-
mo magis esse censemur ubi est mente, quam ubi
versatur corpore.*

^g Et hæc vox interpretem sapit, qui quod in Gra-
eco anceps erat, satis apte distingue re nescierit. La-
tine dubio procul Cœlestinus primum scripserat,
exspectantibus, aut dum exspectamus, non sustinen-
tibus.

^D ^b Pergit Cœlestinus excommunicationis invidiam
in eos rejicere qui excommunicantur, quia ipsi per-
ditionis suæ auctores sint.

ⁱ Baron., *quia tota cautione tractatur. Melius apud*
*Baluz., quin..... tractetur: hoc est, nemo per sub-
ceptionem efficiet, ut non tota cautione tractetur.*
Hoc maxime dictum est Joannis Antiocheni aliorumque
Syriæ episcoporum causa. Ni quippe duodecimi
anathematismos quos Cyrus epistolæ ad Nestorium
*subjicerat, offensi eum Apollinarianæ hæresis eos sus-
pectum haherunt; indeque vicissim ipsi Cyrillo, ut*
Nestorii fautori ac suffragatores, suspecti facti
*sunt. Vide Liberatum cap. 4. Joannes vero a Ne-
storii commentis quantum abhorret, epistola ad*
ipsius Nestorium scripta luculententer patefecit.

* EPISTOLA XVII,

SEU COMMONITORIUM PAPÆ CŒLESTINI EPISCOPIS ET
PRESBYTERIS EUNTIBUS AD ORIENTEM.

In Ephesina synodo, sive nondum soluta, sive jam
absoluta sit, quei se gerere debeant.

1. Cum Deo nostro, sicut credimus et speramus, auctore ad destinata vestra charitas venerit loca, ad fratrem et coepiscopum nostrum Cyrilum consilium vestrum omne convertite, et quidquid in ejus videritis arbitrio facietis,* et auctoritatem sedis apostolice custodiri debere mandamus. Si quidem instructiones quæ vobis traditæ sunt, hoc loquantur, ut interesse coventui debeatis: ad disceptationem si fuerit ventum, vos de eorum sententiis judicare** debeatis, non subire certamen. Quod si transactam synodum, et redisse omnes episcopos videritis, requirendum est qualiter fuerint res finitæ. Si pro antiqua cœleste catholica res gestæ sunt, et sanctum fratrem meum Cyrilum Constantinopolim didiceritis profectum, ire vobis illo necesse est, ut epistolæ nostras principi porrigitis. Quod si aliter actum est, et in dissensione res sunt, ex ipsis rebus conjecere poteritis quid cum consilio supradicti nostri fratris agere debeatis. ^d Data .viii iduum Maiarum Bassi et Antiocho consulibus.

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

1. Latine scripta fuit hæc epistola, et in Ephesino concilio (Act. 2 p. 611), quo satisficeret consuetudini, ut apostolicæ sedis litteræ Latine in primis legantur, vidus Julii Latine primum lecta est, ac deinde gestis inserta. Tum etiam Graece, id efflagitante synodo, in gratiam eorum qui Latine nesciebant, recitata est. Et eam quidem propterea legati Latinum in sermonem conversam detulerant. Primam Latini textus partem Petrus Crabbius in lucem primus eniit. Subinde vero in Romana pontificiarum epistololarum editione integer prodidit velut ex Cresconio, hoc est ex Cresconiana collectione excerptus. Inde totam epistolam istam exscribens Baronius ad annum 451, hanc ei præmisit censuram: *Observandum est eas (Cœlestini litteras) scriptas fuisse ex more Latino sermone, inde vero reperiri in Graecum translatas, et ex Graeco rursum Latinitati restitutas, non sine tamen magno præjudicio germanæ sinceritatis, ut ex diversitate earum satis intelligi potest.* Porro nemo non videt, Latinis anti-

* Stephanii Baluzii opera nov. coll. concil. pag. 381 in lucem prodidit hoc commonitorium, cum e Colbertino codice 1865, tum e Vaticano 1320, descriptum. — Edidit item post Baluzium ex optimo codice bibliothecæ Capitularis Veronensis Scipio Maffeius V. C. istud papæ Cœlestini Commonitorium, et quidem emendatius, ad calcem sue *Historie theologicæ*, inter opuscula ecclesiastica, pag. 71. Ante utrumque tamen idem Commonitorium evulgarat Chr. Lopus inter Epistolæ Ephesinas, pag. 470.

^b Quia nimirum Theodosius litteris ad metropo-

* Idem codex Veron. omittit conjunctionem et, atque sic legit interpungitur: *et quidquid in ejus videritis arbitrio, facietis. Auctoritatem sedis apostolice custodiri debere mandamus: siquidem instru-*

A quoribus standum esse exemplaribus, quorum omnium velutissimum nobis exhibet Cresconiana collectio, u. nulla impostura possit esse suspicio. Negandum quidem non est Graecum ejusdem epistolæ sermonem, qualis ad nos pervenit, non paucis locis a Latinæ orationis sinceritate plurimum aberrare. Unde, si ea ipsa est interpretatio Graeca, quam concilio Ephesino legati obtulerant, colligere est quam rari tunc essent qui lingua utramque vel mediocriter tenerent. Neque tamen concedendum, exemplar illud Latinum quod Baronius secundum editionem Romanam recudi curavit, esse omnino genuinum. Rivulum enim, qui nonnulli e Græcis corruptelis secuni passim admixtum habeant, potius dixeris quam purum fontem. Purior sane ac longe senior est textus a Steph. Baluzio nov. coll. concil. pag. 490 editus, quem veteres mss. Colbertinus, Turonensis, Bellovacensis ac Navarrensis antiquæ concilii Ephesini interpretationi insertum asservant. Nec ambigendum videtur quin is ipse sit, qui coram synodo recitatus, episcoporum jussu ipsius synodi actis insertus est.

B 2. Ille Cœlestini litteræ Ephesi summa veneratione summoque totius synodi plausu exceptæ sunt. Iis quippe recitatis (Act. 2 pag. 618), omnes simul reverendissimi episcopi acclamaverunt: *Hoc justum judicium. Novo Paulo Cœlestino, novo Paulo Cyrillo, Cœlestino custodij fidei, Cœlestino cum synodo concordi, Cœlestino universa synodus gratias agit.* Tum Projectio apostolice sedis legato postulante ut qua Cœlestinus dudum ante definire, et nunc in memoriam revocare dignatus est, synodus ad finem numeris omnibus absolutum deduci juberet, Firmius Cœsareæ Cappadociae episcopus dixit: *Apostolica et sancta sedes Cœlestini sanctissimi episcopi per litteras, quas ad religiosissimos episcopos Cyrilum Alexandrinum, Juvenalem Jerosolymitanum, et Rufum Thessalonicensem, necnon ad sanctas Constantinopolis et Antiochiae Ecclesias misit, etiam ante de præsenti negotio sententiani regulamque præscripsit, quam nos quoque secuti..., formam illam eassecutioni mandavimus, canonicum apostolicumque judicium in illum proferentes.* Ibi autem loco verbi proferentes Graece legitur κατανοσσωτες, hoc est, judicium adversus Nestorium prolatum perpendentes et cognoscentes canonicum esse aliquid apostolicum. Ex iis vero epistolis quæ a Firmino memorantur, etiamnum habemus quæ ad Cyrilum et ad Constantinop. Ecclesiæ scriptæ sunt. Nec desideranda sunt quæ ad Rufum ac Juvenalem notantur missæ, siquidem epistole 12 ad Joannem Antiochenum parit tantum ac similia exempla duobus illis episcopis simul missa fuerant. Ad summum exedit epistola ad Ecclesiæ Antiochiae, si alia ibi ab ea quæ ad Joannem civitatis hujus episcopum scripta est memoretur.

C litanos datis præceperat ut ipso Pentecostes die, qui hoc anno 451 in 7 Maii diem incidebat, Ephesi convenirent. Quare, si indieta die convenienter episcopi, synodus pridie quam hoc Commonitorium tradebatur, congregata ante potuisset solvi, quam eo legati pervenissent.

D * Hoc ideo dictum quia fides nullam patitur mutationem. Nulla est igitur, Cœlestini judicio, cœtus quantumvis numerosi definitio, quæ cum antiqua catholica fide manifeste pugnat.

^a Ann. 451 Maii 8.

citiones, etc. Quod magis placet. Neque aliter Lopus; qui tamén habet: *siquidem et instr. GALLAND.*

^b Idem cod. Veron. *debetis; rectius ut videtur.* GALLAND.

EPISTOLA XVIII.

B. COELESTINI PAPÆ I AD SYNODUM EPHESINAM.

Ut ab apostolis tradita fidetiter custodian. Ut certi fortiter pro Christi causa. Ut uno animo et fidei adsint et Ecclesiarum quieti. Legatos se destinasse, qui synodi gestis intersint et a se statuta exsequantur.

CŒLESTINUS episcopus sanctæ synodo apud Ephesum **A** congregatae.

1. Spiritus sancti testatur præsentiam congregatio sacerdotum. Certum est enim quod legimus (quia non potest veritas ^b mentiri, enjus in Evangelio ista sententia est), *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi et ego sum in medio eorum* (*Math. xviii, 20*). Quod eum ita sit, ^c si nec huic tam brevi numero Spiritus sanctus deest, quanto magis eum nunc interesse credamus, quando in unum convenit tanta turba sanctorum? Sanctum namque est pro debita veneratione ^d collegium, in quo utique nunc apostolorum frequentissimæ illius quam legimus (*Act. xv*), congregationis aspicienda reverentia est. Numquid his desuit ^e, quem receperant prædicandum; adsuit his semper Dominus et magister, nec docentes a suo doctore deserti sunt. Docebat ille qui miserat, docebat qui et dixerat quid docerent. Docebat ille qui in apostolis suis se confirmat audiens (*Luc. x, 16*). Haec ad omnes in commune Domini sacerdotes mandatae prædicationis cura pervenit; hereditario namque in hanc sollicitudinem jure constringimur, quicumque per diversa terrarum eorum ^f vice nomen Domini prædicamus, dum illis dicitur, *Ite, docete omnes gentes* (*Math. xxviii, 20*).

2. Advertit vestra fraternitas quia accepimus generale mandatum: omnes etiam nos agere voluit i quod illis sic omnibus in commune mandavit, officium necesse est nostrorum sequamur. auctorum. Subeamus omnes eorum labores quibus ^g successimus in honore. Præstamus eorum diligentiam ^h prædicatis, post quæ, monente Apostolo (*Galat. i, 8, 9*), nullam prædicationem jubemus ⁱ admittere. Non est minor ^j tradentis officio custodia traditorum. Illi ja-